
Rīkojums par ieročiem un munīciju, ko var izmantot
medībās utt. 1)

Saskaņā ar Medību un medību pārvaldības likuma 23. panta 4. punktu, 49. panta
1. un 3. punktu un 54. panta 3. punktu (sk. 2023. gada 26. maija Konsolidēto 
likumu Nr. 639) un Ķīmisko vielu likuma 30. panta 2. punktu, 45. panta 1. punktu 
un 59. panta 4. punktu (sk. 2023. gada 4. janvāra Konsolidēto likumu Nr. 6) ir 
noteikts:

Šaujamieroči

1. pants. Drošā stāvoklī medībām un kontrolei saskaņā ar Rīkojumā par medību
radītiem bojājumiem paredzētajiem noteikumiem var izmantot šādus 
šaujamieročus:

1) Gludstobra bises, kuru stobra garums nav mazāks par 55 cm 12. kalibram vai 
mazākam, un kas nevar saturēt vairāk kā divas patronas, neskarot 2. pantu.
2) Šaujamieroči, izņemot pilnībā automātiskas šautenes.  Tomēr 
pusautomātiskajās šautenēs nedrīkst būt vairāk par 3 patronām (skatīt 3. 
punktu), ja vien Dānijas Dabas aģentūra nav atļāvusi citādi saskaņā ar rīkojumu 
par medījamo dzīvnieku radītajiem bojājumiem.
(2) Tomēr bises, kas konstruētas tā, lai ietvertu vairāk nekā 2 patronas, var 

izmantot, ja tās ir aprīkotas ar pastāvīgu ierīci, kas nodrošina, ka ierocis var 
saturēt ne vairāk kā 2 patronas.

(3) Tomēr pusautomātiskās šautenes, kas konstruētas tā, lai saturētu vairāk 
nekā 3 patronas, var izmantot, ja magazīna ir aprīkota ar pastāvīgu ierīci, kas 
nodrošina, ka ierocis var saturēt ne vairāk kā 3 patronas. Magazīnā var ielādēt ne 
vairāk kā 2 patronas, bet kamerā — 1 patronu.

(4) Bises var izmantot 2.–5. klasē minētajām medījamo dzīvnieku sugām (sk. 1. 
pielikumu), bet ne roņiem. Tomēr buku medības ar bisi nedrīkst notikt no 16. maija
līdz 15. jūlijam.

(5) Bises, kas mazākas par 20. kalibru, drīkst izmantot tikai 5. klasē minētajām 
medījamo dzīvnieku sugām (sk. 1. pielikumu).  

(6) Šaujamieročiem, kuros propelents ir gaiss, šāviņa diametram jābūt vismaz 
5,5 mm.

(7) Revolverus un pistoles nedrīkst izmantot medībām un kontrolei.
(8) Maināmu kalibru izmantošana gludstobra šaujamieročiem nenozīmē, ka 

ierocis tiek uzskatīts par šaujamieroci.

Munīcija

2. pants. Medībām un kontrolei var izmantot gludstobra bisēm paredzētās 
patronas, ja tiek ievērotas šādas prasības:

1) Patronas ar šāvienu blīvumu 7 g/cm³ vai vairāk.
2) Patronām, kuru šāviena blīvums ir 9 g/cm³ vai mazāks, stobra cauruma 
ātrumam (V1.5) jābūt vismaz 400 m/s.
3) Patronām, kuru šāviena blīvums ir lielāks par 9 g/cm³, stobra cauruma 
ātrumam (V1.5) jābūt lielākam par vismaz 375 m/s.
(2) Maksimālais šaušanas patronu diametrs ir 4 mm.



(3) Ložu patronas gludstobra bisēs nedrīkst izmantot medībām vai kontrolei.
(4) Svinu saturošas šaušanas patronas nedrīkst:
1) iegādāties, pārvadāt vai izmantot medībām vai kontrolei; vai
2) nēsāt vai izmantot slazdošanai, tai skaitā šaušanas ringos.

3. pants. Medību munīciju šautenes ieročiem drīkst izmantot 1. pielikumā 
uzskaitīto sugu medīšanai un kontrolei, ja tiek ievērotas noteiktās minimālās 
prasības. 

(2) Medību munīciju šaujamieročiem, kas paredzēti medībām vai 1. un 2. klases 
medījumu kontrolei (sk. 1. pielikumu), šāviņam jābūt izplešam vai sadrumstalotam.

(3) Neskarot 4. punktu, medību munīcijas lādiņus, kas satur 1 % no svara vai 
lielāku svina koncentrāciju, nedrīkst pārvadāt vai izmantot medībām vai kontrolei. 

(4) No gaisa un atsperu ieročiem izšautu šaušanas munīciju vai medību munīciju 
atbrīvo no 3. punkta prasības.

(5) Ieročus, kuros var izmantot 50. kalibra BMG munīciju, nedrīkst izmantot 
medībās un kontrolē. 

Medības ar loku un bultu

4. pants. Personai, kura ir nokārtojusi loka medību ieskaiti vai līdzvērtīgu 
ieskaiti Medību apliecību rīkojumā, ir tiesības izmantot tāda veida loku, kuram tā 
pārbaudīta.

(2) Visas nomedītās zīdītāju un putnu sugas, izņemot muflonus un mežacūkas, 
drīkst medīt ar loku un bultām.

(3) Loka medībām drīkst izmantot tikai lokus un bultas, kas atbilst 5. punktā 
noteiktajām prasībām.

5. pants. Prasības lokam un bultām:
1) Staltbriežu, dambriežu un sika briežu medību gadījumā trieciena enerģijai 

(E0) jābūt vismaz 80 džouliem, un bultas svars nedrīkst būt mazāks par 33 
gramiem.  

2) Medījot stirnas, lapsas, zaķus un zosis, trieciena enerģijai (E0) jābūt vismaz 
40 džouliem, un bultas svars nedrīkst būt mazāks par 25 g. Tomēr trieciena 
enerģijai, izmantojot mehānisko galu, jābūt vismaz 70 džouliem.

3) Medījot citas medījamo dzīvnieku sugas, trieciena enerģijai (E0) jābūt vismaz
40 džouliem, un bultas svars nedrīkst būt mazāks par 20 g. Tomēr trieciena 
enerģijai, izmantojot neasus galus, jābūt vismaz 70 džouliem.

4) Izmantotais stabilizators nedrīkst pārsniegt 35 cm. Nevar izmantot bultu 
balstus un citas ierīces, kas vienlaikus ļauj izšaut vairāk nekā vienu bultu.

5) Nedrīkst izmantot ierīces, kas darbojas, iepriekš nospriegojot virkni.
6) Medījot medījamos dzīvniekus ar asiem galiem vai tamlīdzīgi, izmanto “flu-

flu” bultas.

(2) Prasības attiecībā uz platgalvām (bultas gals):
1) Ja medī staltbriežus, dambriežus un sika briežus, platgalvai jābūt ar fiksētu 
galu, vismaz 3 asmeņiem un ar vismaz 25 mm griešanas diametru.

2) Medījot stirnas, lapsas, zaķus un zosis, platgalvai jābūt vismaz 3 asmeņiem 
un ar vismaz 25 mm griešanas diametru.



3) Ja medī staltbriežus, dambriežus un sika briežus vai stirnas, lapsas, zaķus vai 
zosis, nedrīkst izmantot neasus galus.
4) Ja medī medījamo dzīvnieku sugas, kas nav staltbrieži, dambrieži vai sika 
brieži vai stirnas, lapsas, zaķi vai zosis, platgalvai ir jābūt vismaz ar diviem 
asmeņiem un ar vismaz 20 mm griešanas diametru, vai ar neasu galu ar vismaz 
16 mm trieciena virsmu.
5) Platgalva ir jāizgatavo no tērauda, un tā nedrīkst būt dzeloņveida.
6) Platgalva nedrīkst būt sprādzienbīstama vai indīga.

6. pants. Licencētiem medniekiem, kuri raidījuši loka un bultu šāvienus pa 
staltbriežiem, dambriežiem vai sika briežiem, par to digitāli jāziņo Dānijas Vides 
aizsardzības aģentūrai, ja vien viņi nav atbrīvoti no pieslēgšanās digitālajam 
pastam (skatiet Publisko sūtītāju rīkojumu par digitālā pasta pārvaldību). Šādus 
ziņojumus sagatavo par katru sašauto vai nogalināto medījamo dzīvnieku, un tos 
var iesniegt attiecīgā medību gada laikā. Tomēr ziņojumus iesniedz ne vēlāk kā 
nākamā medību gada 31. martā. 

(2) Šā panta 1. punktā minētajā ziņojumā iekļauj vismaz šādu informāciju: 
1) Medījumu sugas, kas nogalinātas vai sašautas.
2) Loka veids un izmantotās bultas veids, kā arī medību veids šaušanas vai 

nogalināšanas laikā. 
3) Medību laiks, datums un vieta.
4) Vai saskaņā ar rīkojumu par medījamo dzīvnieku izsekošanu un ievainoto 

medījamo dzīvnieku nogalināšanu tika izsaukts pilnvarots kinologs. 
5) Detalizēts šāvienu apraksts. 
(3) Sīkāka informācija par šādiem ziņojumiem ir pieejama Dānijas Vides 

aizsardzības aģentūras tīmekļa vietnē. 

Atbrīvojumi, sodi un stāšanās spēkā

7. pants. Izņēmuma gadījumos Dānijas Vides aizsardzības aģentūra var piešķirt 
atkāpes no 1. panta 5. punkta, 2. panta 2. punkta un 4.2. punkta, 3. panta 1. 
punkta, 5. panta un 6. panta 1. punkta noteikumiem.

(2) Vides aizsardzības aģentūras lēmumus saskaņā ar Rīkojumu nevar pārsūdzēt 
nevienā citā administratīvajā iestādē.

8. pants. Ja vien citos tiesību aktos nav norādīti stingrāki sodi, naudas sodu 
piemēro personām, kas:

1) pārkāpj 1. panta 4.–7. punktu, 2. panta 3. un 4. punktu, vai 4. panta 1. 
punktu;
2) medībās vai kontrolē izmanto šaujamieročus vai munīciju, kas nav atļauta 
saskaņā ar 1. panta 1. punktu, 2. panta 1. un 2. punktu, un 3. panta 1., 2., 3. un 
5. punktu;
3) loka medībās izmanto loka vai bultu veidus, kas nav atļauti saskaņā ar 4. 
panta 3. punktu; vai
4) nodarbojas ar medījamo dzīvnieku sugu loka medībām, kas nav atļautas 
saskaņā ar 4. panta 2. punktu.
(2) Sods var palielināties līdz 2 gadu cietumsodam, ja pārkāpums izdarīts tīši vai 

rupjas neuzmanības dēļ, un minētais pārkāpums:



1) ir nodarījis būtisku kaitējumu interesēm, kuras ar likumu paredzēts aizsargāt 
(sk. likuma 1. panta 1. punktu), vai radījis šāda kaitējuma risku; vai
2) ieguva vai meklēja ekonomisku labumu sev vai citiem.
(3) Uzņēmumus u. c. (juridiskas personas) var saukt pie kriminālatbildības 

saskaņā ar Kriminālkodeksa 5. nodaļas noteikumiem. 

9. pants. Šis rīkojums stājas spēkā 2024. gada 1. janvārī.
(2) Ar šo atceļ 2022. gada 21. jūnija rīkojumu Nr. 971 par ieročiem un munīciju, 

ko var izmantot medībās utt., neskarot 3. punktu. 
(3) Attiecībā uz svinu šāviņos šautenes ieroču medību munīcijā 

(sk. 3. panta 3. punktu) līdz šim piemērojamie 2020. gada 22. septembra rīkojuma 
Nr. 1397 noteikumi par ieročiem un munīciju, ko drīkst izmantot medībās utt. — 
paliek spēkā līdz 2024. gada 31. martam.  

Dānijas Vides un pārtikas ministrija, [datums] 
 Magnus Heunicke

/ Katrine Nissen

1. pielikums
Medību munīcija šautenes ieročiem, ko var izmantot

medībās un medījamo dzīvnieku kontrolē
Klase Medījamo 

dzīvnieku 
sugas

Atļautā medību munīcija (sk. 3. punktu)

Lodes diametrs
ne mazāks kā 
6 mm (.236’), 
un trieciena 
enerģija E100 
vismaz 2000 J.1

Lodes 
diametrs ne 
mazāks kā 
5,5 mm 
(.217’), un 
trieciena 
enerģija E100 
vismaz 800 J2 

Trieciena 
enerģija E100 
vismaz 
175 J3

Trieciena 
enerģija E0 
vismaz 150 J4

Stobra cauruma 
ātrums V0 vismaz 
200 m/s 
Ja propelents ir 
gaiss, lodes 
diametrs ir vismaz 
5,5 mm.

1 Staltbrieži
Dambrieži, 
sika brieži, 
mufloni, 
mežacūkas 

x

2 Stirnas
Roņi

x x

3 Lapsas
Jenoti
Jenotsuņi
Zaķi
Nūtrijas
Kormorāni
Zosis

x x x

4 Akmeņu 
caunas
Seski
Ūdeles

x x x x



Savvaļas 
truši
Ondatras
Putnu 
medījumi
Lauči
Pīles
Kaijas

5 Baloži
Vārnas
Bridējputni
Mājas 
strazdi

x x x x x

1 Piem., kalibri 243, 6,5x55, 270, 308, 30–06. 

2 Piem., kalibri 22-250, 222, 223. 

3 Piem., kalibrs ∙17 Rem, ∙22 Hornet, ∙221 Rem, ∙17 HMR. 

4 Piemēram, kalibrs ∙22 LR

1) Rīkojumā ir iekļauti noteikumi, ar kuriem transponē daļu Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 30. 

novembra Direktīvas 2009/147/EK par savvaļas putnu aizsardzību, Oficiālais Vēstnesis 2010, L 20, 7. lpp., 

kurā grozījumi izdarīti ar Padomes 2013. gada 13. maija Direktīvu 2013/17/ES, ar ko pielāgo dažas direktīvas

vides jomā saistībā ar Horvātijas Republikas pievienošanos, Oficiālais Vēstnesis, L 158, 193. lpp., un daļas 

Padomes 1992. gada 21. maija Direktīvā 92/43/EEK par dabisko dzīvotņu, savvaļas faunas un floras 

aizsardzību, Oficiālais Vēstnesis 92, Nr. L 206, 7. lpp., kurā jaunākie grozījumi izdarīti ar Padomes 2013. gada

13. maija Direktīvu 2013/17/ES, ar ko pielāgo dažas direktīvas vides jomā saistībā ar Horvātijas Republikas 

pievienošanos, Oficiālais Vēstnesis 2013, L 158, 193. lpp. Par šo rīkojuma projektu ir paziņots saskaņā ar 

Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu (ES) 2015/1535, ar ko nosaka informācijas sniegšanas kārtību 

tehnisko noteikumu un Informācijas sabiedrības pakalpojumu noteikumu jomā (kodificēta redakcija).  


